ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Výzkum kulturních potřeb obyvatel města Plzně

Cultural needs research of the residents of Pilsen

Lucie Smětáková

Plzeň 2013

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Výzkum kulturních potřeb obyvatel města Plzně“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne 25. dubna 2013 ………………………..

podpis autorky

Poděkování

Zde bych ráda poděkovala všem, kteří mi pomáhali a podporovali mne při tvorbě této

bakalářské práce. Především děkuji panu doc. RNDr. Jiřímu Ježkovi, Ph.D. za odborné

vedení a cenné rady a připomínky, kterými přispěl k vypracování mé práce. Dále bych

ráda poděkovala pracovníkům Magistrátu města Plzně, za zodpovězení všech mých

otázek a šíření dotazníkového průzkumu.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Metodika práce ............................................................................................................ 8

2 Teoretický rámec ....................................................................................................... 10

2.1 Kultura .................................................................................................................. 10

2.1.1 Ekonomický systém kultury .......................................................................... 11

2.1.2 Kulturní potřeby ............................................................................................. 12

2.2 Kulturní a kreativní průmysl ................................................................................. 13

2.3 Orgány zabývající se kulturou .............................................................................. 16

2.4 Faktory ovlivňující kulturní poptávku .................................................................. 17

2.4.1 Vnitřní faktory ............................................................................................... 17

2.4.2 Vnější faktory ................................................................................................ 20

2.5 Zdroje financování kultury ................................................................................... 23

3 Plzeň jako předmět zájmu ........................................................................................ 25

3.1 Představení města ................................................................................................. 25

3.2 Plzeň Evropské hlavní město kultury 2015 .......................................................... 26

3.3 Obyvatelé Plzně .................................................................................................... 28

3.3.1 Statistické údaje obyvatel města Plzně .......................................................... 29

3.3.2 Studenti města Plzně ...................................................................................... 32

3.4 Kulturní zdroje a možnosti ................................................................................... 32

3.4.1 Významné kulturní objekty ........................................................................... 33

3.4.2 Tradiční události ............................................................................................ 34

3.4.3 Ostatní kulturní zdroje ................................................................................... 35

4 Výzkum kulturních potřeb ....................................................................................... 37

4.1 Cíl výzkumu .......................................................................................................... 37

4.2 Typ výzkumu ........................................................................................................ 38

4.3 Metoda výzkumu .................................................................................................. 38

4.4 Výběr respondentů ................................................................................................ 39

4.5 Interpretace výsledků průzkumu ........................................................................... 40

4.5.1 Osobní a demografické údaje ........................................................................ 40

4.5.2 Údaje o kulturních potřebách a nabídce ........................................................ 43

5 Specifika kulturní poptávky ..................................................................................... 51

5.1 Kulturní poptávka skupiny studentů ..................................................................... 51

6

5.2 Srovnání poptávky studentů a zaměstnaných obyvatel ........................................ 53

5.3 Porovnání s výzkumem obyvatel města Praha ..................................................... 56

6 Návrhy na podporu kulturní oblasti ........................................................................ 58

6.1 Podpora kulturní poptávky v Plzni ....................................................................... 58

6.1.1 Lepší dostupnost informací ............................................................................ 58

6.1.2 Plzeň City Card .............................................................................................. 59

6.1.3 Diferenciace marketingové komunikace na různé cílové skupiny ................ 60

6.2 Podpora kulturní nabídky v Plzni ......................................................................... 61

6.2.1 Zlepšení stavu a vybavenosti kulturních zařízení .......................................... 61

6.2.2 Rozšíření kulturní nabídky zaměřené na kategorii 15 až 34 let ..................... 62

6.2.3 Využívání nabídek finanční podpory ............................................................. 63

6.2.4 Kulturní spolupráce měst ............................................................................... 63

7 Závěr ........................................................................................................................... 65

Seznam tabulek ............................................................................................................. 66

Seznam obrázků ............................................................................................................ 67

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 68

Seznam použité literatury ............................................................................................ 69

Seznam příloh ................................................................................................................ 75

Úvod

7

Úvod

Bakalářská práce se zabývá výzkumem kulturních potřeb obyvatel města Plzně.

Stěžejním bodem této práce je dotazníkový průzkum kulturních potřeb obyvatel Plzně a

jeho vyhodnocení, zaměřené na jednotlivé skupiny respondentů a jejich porovnání mezi

sebou. Provedeným průzkumem by mělo být zjištěno chování a potřeby obyvatel Plzně

v oblasti kultury. Město Plzeň bylo vybráno především v souvislosti s titulem: Plzeň,

hlavní město kultury 2015, jehož nositelem se již brzy stane. Výzkum tohoto typu tak

může pomoci odhalit zajímavá fakta v kulturních potřebách obyvatel a poskytnout tak

podklady pro stimulaci a podporu kulturní nabídky v Plzni.

Hlavním cílem práce je tedy provést empirický výzkum kulturních potřeb a přínosným

způsobem vyhodnotit a analyzovat data z něj získaná. Výsledky budou analyzovány

s důrazem na skupinu studentů města Plzně a její porovnání s ostatními skupinami.

Z dosažených závěrů se formulují návrhy na podporu kulturní nabídky ve městě Plzni.

Před vyhotovením analýzy specifik kulturní poptávky studentů v Plzni vzhledem

k ostatním skupinám obyvatel je nezbytné provést empirický výzkum kulturních potřeb

jednotlivých skupin obyvatel a specifikovat faktory, ovlivňující kulturní poptávku

obyvatel. Záměrem této práce je, aby zpracovaná data byla přínosem z teoretického

hlediska ale především, by měla být použitelná v praxi. V ideálním případě, by práce

měla být nápomocná při podpoře kulturní nabídky města Plzně, která by dokázala

uspokojit nejrůznější skupiny obyvatel a vyhovovala i jejich specifickým požadavkům.

V práci jsou rozebrány čtyři zásady pro vytvoření bakalářské práce. První zásadou je

specifikovat faktory ovlivňující kulturní poptávku obyvatel. Tato zásada je důležitá

z hlediska celého kontextu práce, zvláště pro zpracování doporučujících návrhů na

podporu kulturní nabídky. Další zásadou je provést empirický průzkum kulturních

potřeb vybraných skupin obyvatel města Plzně, který zajistí relevantní podklad pro

analýzu specifik kulturní poptávky vybrané skupiny, která je také třetí zásadou. Čtvrtou

zásadou je navrhnout opatření na podporu kulturní nabídky ve městě Plzni. Návrhy by

měly vycházet ze všech předchozích zásad, je důležité zahrnout faktory ovlivňující

kulturní potřeby obyvatel, dále výsledky výzkumu samotných kulturních potřeb a zvážit

i specifika konkrétních skupin obyvatel, zjištěná provedenou analýzou.
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1 Metodika práce

Stěžejním bodem a cílem této bakalářská práce s názvem „Výzkum kulturních potřeb

obyvatel města Plzně“ je, jak již název napovídá, samotný výzkum. Konkrétně výzkum,

jehož účelem je zjištění kulturních potřeb obyvatel města Plzně. Před jeho provedením

je v práci zpracován teoretický rámec, který se zabývá související problematikou a

vysvětluje základní pojmy. Tento podklad je zpracován na základě odborné literatury a

dokumentů významných pro dané téma.

Následují kapitoly, které popisují Plzeň jakožto město, na které je tato práce zaměřena.

Po úvodním představení je specifikována kulturní oblast v tomto městě zahrnující také

základní informace o projektu Plzeň Evropské hlavní město kultury 2015 (Plzeň EHMK

2015). Dále jsou pak popsáni obyvatelé města Plzně především z pohledu statistiky.

Znalost demografických údajů obyvatel byla také důležitá z hlediska vlivu na výběr

vzorku respondentů, kteří se zúčastnili průzkumu. Údaje v této části práce byly

zjišťovány zejména na Magistrátu města Plzně (MMP) a jeho oficiálních webových

stránkách. Statistická data byla získána a zpracována z aktuálních databází a publikací

Českého statistického úřadu (ČSÚ).

V další části práce je už popsán samotný výzkum, který je koncipován jako empirický.

Nejprve jsou specifikovány jednotlivé fáze výzkumu včetně definování cíle, určení typu

a metody výzkumu. Jako výzkumná metoda je zvolen průzkum, jehož nástrojem je

dotazník. Před sestrojením samotného dotazníku byly formulovány hypotézy, které


[…]


Otázka č. 12 100,- a méně 21 15%

101,- až 300,- 52 37%

301,- až 500,- 46 33%

501,- až 1 000,- 17 12%

Více než 1 000,- 3 2%

Ostatní 1 1%

Otázka č. 13 Muž 66 47%

Žena 74 53%

Otázka č. 14 0 – 15 let 7 5%

15 – 26 let 44 32%

27 – 34 let 34 24%

35 – 49 let 27 19%

50 – 64 let 13 9%

65 a více let 15 11%

Otázka č. 15 Základní 9 6%

Středoškolské 101 72%

Vyšší odborné 6 5%

Vysokoškolské 24 17%

Otázka č. 16 Student 49 35%

Pracující 73 52%

V důchodu 18 13%

Nezaměstnaný, Na
mateřské dov., Ostatní

0 0%
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Zdroj: Informační centrum města Plzně, 2013, www.icpilsen.cz

1. Katedrála sv. Bartoloměje

2. Radnice – Mázhaus

3. Plzeňské historické podzemí

4. Pivovar Plzeňský prazdroj, pivovar Gambrinus

5. Pivovarské muzeum

6. Velká synagoga

7. Stará synagoga

8. Západočeské muzeum

9. Západočeské muzeum (národopisné)

10. Západočeská galerie

11. Galerie města plzně

12. Patton memorial

13. Techmania

14. Muzeum strašidel

15. Meditační zahrada

16. Muzeum loutek

17. Městský sadový okruh

18. Zoologická a botanická zahrada, DinoPark

19. ZOO - akva - tera

http://www.icpilsen.cz/
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/katedrala-sv-bartolomeje.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/radnice-mazhaus.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/plzenske-historicke-podzemi.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/pivovar-plzensky-prazdroj.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/pivovarske-muzeum.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/velka-synagoga.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/stara-synagoga.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/zapadoceske-muzeum.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/zapadoceske-muzeum-narodopisne-muzeum-plzenska.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/zapadoceska-galerie.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/galerie-mesta-plzne.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/patton-memorial.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/regionalni-technicke-muzeum-o-p-s-techmania-science-center.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/muzeum-strasidel.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/pamatnik-obetem-zla-meditacni-zahrada.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/muzeum-loutek.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/mestsky-sadovy-okruh.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/zoologicka-a-botanicka-zahrada.aspx
http://www.icpilsen.cz/plzen/kam-za-pamatkami/dinopark.aspx
http://www.icpilsen.cz/vstupenky/predprodej-vstupenek/zoo-akva-tera-1.aspx

Abstrakt

SMĚTÁKOVÁ, Lucie. Výzkum kulturních potřeb obyvatel města Plzně. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 75 s., 2013

Klíčová slova: město Plzeň, kulturní potřeby, obyvatelé Plzně, kultura, kulturní

poptávka, marketingový výzkum

Předložená bakalářská práce je zaměřena na výzkum kulturních potřeb obyvatel města

Plzně. Základ práce tvoří teoretický rámec, který se zabývá kulturou obecně, kulturními

potřebami a faktory ovlivňujícími kulturní poptávku. Navazuje část zaměřená na město

Plzeň, jeho obyvatele a kulturní zdroje a možnosti. Stěžejním bodem práce je výzkum

kulturních potřeb, který je orientován na porovnání kulturních specifik v poptávce

studentů a pracujících města Plzně. Na základě zjištěných údajů o kulturní poptávce

obyvatel a jejich potřebách jsou formulovány závěry navrhující opatření na podporu

kulturní nabídky v Plzni. Výsledky práce mohou být použity jako podklad pro další

výzkumy nebo záměry v kulturní oblasti.

Abstract

SMĚTÁKOVÁ, Lucie. Cultural needs research of the residents of Pilsen. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 75 p., 2013

Key words: city of Pilsen, marketing research, cultural needs, residents of Pilsen,

culture, cultural demand

The bachelor thesis is aimed at the research of Pilsen resident´s cultural needs. The base

of this thesis is a theoretical framework focused on culture in general, cultural needs and

factors influencing cultural demand. The next part is aimed at the city of Pilsen, its

residents and cultural potential of this city. The core of the thesis is cultural needs

research that focuses on the comparison of cultural specifics of Pilsen students and

workers demand. Based on observed data about cultural demand of the residents and

their needs there are conclusions suggesting the support of cultural variety in Pilsen.

The results of the thesis could be used as a basis for further studies or intentions in the

field of culture.