### HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Lucie Smětáková
**Studijní obor/zaměření:** management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Výzkum kulturních potřeb obyvatel města Plzně

**Hodnotitel – vedoucí práce:** doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (řešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

výborně

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Jedná se o velmi zdařilou práci. Silnou stránkou práce je především empirický výzkum kulturních potřeb a interpretace jeho výsledků. Studentka prokázala schopnost samostatné analytické práce. Součástí práce je také návrh konkrétních opatření na podporu kultury ve městě Plzeň.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Jaké trendy ovlivňují kulturní chování (kulturní poptávku) obyvatel?
2. Jaký vliv na spotřebu kultury má současná ekonomická krize?

V Plzni, dne 14.5.2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).